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 BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Kết luận số 929/KL-TTCP ngày 12/6/2020  

của Thanh tra Chính phủ  

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Thực hiện Văn bản số 2059/SNN-TTra ngày 09/11/2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Kết luận số 929/KL-TTCP 

ngày 12/6/2020 và Kết luận số 1033/KL-TTCP ngày 30/6/2021 của Thanh tra 

Chính phủ (Kết luận số 929/KL-TTCP); Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như 

sau: 

1. Nội dung “Thu hồi số tiền bồi thường lâm sản và tài nguyên rừng 

các trường hợp còn nợ, nộp ngân sách Nhà nước” 

Theo Phụ lục 06: có 82 doanh nghiệp phải thực hiện nghĩa vụ đền bù, bồi 

thường với tổng số tiền: 253.025,8 triệu đồng; trong đó: 

- 22 doanh nghiệp đền bù giá trị lâm sản với số tiền: 49.571,9 triệu đồng; 

- 60 doanh nghiệp bồi thường giá trị tài nguyên rừng do để mất rừng với 

số tiền: 203.453,9 triệu đồng (trong đó giá trị lâm sản 57.182,4 triệu đồng; giá trị 

môi trường 146.271,4 triệu đồng). 

Đến nay, qua tổng hợp và theo dõi đối với việc chấp hành nghĩa vụ tài 

chính liên quan đến việc đền bù giá trị lâm sản và bồi thường giá trị tài nguyên 

rừng, đã có 38 doanh nghiệp nộp với số tiền: 37.671,1 triệu đồng (trong đó nộp 

trước khi có Kết luận số 929/KL-TTCP với số tiền: 11.181,6 triệu đồng; nộp sau 

khi có Kết luận số 929/KL-TTCP với số tiền: 26.489,6 triệu đồng) và 03 doanh 

nghiệp giảm trừ số tiền: 29.863,8 triệu đồng; cụ thể như sau: 

- Tiền đền bù giá trị lâm sản: 13 doanh nghiệp nộp với số tiền: 14.146,8 

triệu đồng; trong đó:  

+ 12 doanh nghiệp đã chấp hành nộp xong sau khi ban hành Kết luận số 

929/KL-TTCP với số tiền: 3.768,5 triệu đồng; 

+ 01 doanh nghiệp nộp một phần trước khi ban hành Kết luận số 929/KL-

TTCP với số tiền: 10.378 triệu đồng; chưa thực hiện: 771,6 triệu đồng. 

- Tiền bồi thường giá trị tài nguyên rừng: 25 doanh nghiệp nộp với số tiền 

23.524,3 triệu đồng; trong đó:  

+ 22 doanh nghiệp đã chấp hành nộp xong sau khi ban hành Kết luận số 

929/KL-TTCP với số tiền: 22.721,1 triệu đồng (trong đó: 01 doanh nghiệp nộp 

trước khi ban hành Kết luận số 929/KL-TTCP với số tiền: 287 triệu đồng). 
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+ 03 doanh nghiệp chưa thực hiện nộp với số tiền: 994,1 triệu đồng (trong 

đó: 02 doanh nghiệp đã nộp một phần trước khi ban hành Kết luận số 929/KL-

TTCP với số tiền: 516,3 triệu đồng; 01 doanh nghiệp đã thực hiện sau khi ban 

hành Kết luận số 929/KL-TTCP với số tiền 119,1 triệu đồng). 

- 03 doanh nghiệp giảm trừ số tiền: 29.863,8 triệu đồng; cụ thể:  

+ Công ty Cổ phần Thương mại – Xuất nhập khẩu Mai Viết giảm trừ số 

tiền: 54,120 triệu đồng (tại Văn bản số 1395/STC-GCS ngày 29/6/2018 của Sở 

Tài chính); 

+ Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Bất động sản Di Đức 3 chưa thực 

hiện nhưng giảm trừ số tiền: 323.374,5 triệu đồng (tại Văn bản số 2347/STC-

GCS ngày 30/10/2020 của Sở Tài chính); 

+ Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Tam Hiệp giảm trừ: 29.486,3 triệu 

đồng (tại Quyết định số 120/QĐ-STC ngày 01/11/2019 của Sở Tài chính). 

(Đính kèm theo Phụ lục I) 

2. Nội dung “rà soát, yêu cầu các doanh nghiệp chưa hoàn thành thủ 

tục thuê rừng phải khẩn trương thực hiện” 

Theo Phụ lục 03 đính kèm theo Kết luận số 929/KL-TTCP: có 140 dự án 

(01 dự án của Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Song Hải Long do bị trùng 

lặp, điều chỉnh lại còn 139 dự án) đã chấp hành đóng tiền thuê rừng 4.485,573 

triệu đồng; trong đó: 

- 86 dự án đã ký hợp đồng thuê rừng theo Luật Lâm nghiệp. 

- 53 dự án chưa ký hợp đồng; trong đó, có 13 dự án của các doanh nghiệp 

không thể thực hiện hoàn thành thủ tục về thuê rừng, cụ thể như sau:  

+ 01 dự án đã hết thời hạn thuê đất, thuê rừng (dự án của Công ty Cổ phần 

vàng bạc và đá quý Lâm Đồng). 

+ 01 dự án của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình Haco: đã 

được UBND tỉnh đồng ý chủ trương chuyển nhượng sang Công ty Cổ phần Tầm 

nhìn Đại Dương tại Văn bản số 1565/UBND-VX2 ngày 22/3/2018; liên quan 

đến dự án này; ngày 07/01/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có 

Văn bản số 37/SNN-KL báo cáo UBND tỉnh về việc vướng mắc về thuê rừng 

của Công ty Cổ phần Tầm nhìn Đại Dương tại Khu du lịch quốc gia hồ Tuyền 

Lâm (hiện nay UBND tỉnh chưa có ý kiến chỉ đạo). 

+ 04 dự án của các doanh nghiệp có quyết định thu hồi đất của UBND 

tỉnh: Công ty TNHH TV-ĐT-XD Đa Sa Con; Công ty Cổ phần Quốc An; Công 

ty TNHH cà phê Trung Nguyên và Công ty TNHH Vạn Gia Thành. 

+ 03 dự án của các doanh nghiệp có quyết định thu hồi diện tích rừng: 

Công ty Cổ phần DLST dã ngoại Phương Nam, Công ty TNHH BĐS Di Đức và 

Công ty Cổ phần Nông nghiệp xanh Đà Lạt. 
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+ 03 dự án của các doanh nghiệp có quyết định chấm dứt hoạt động dự án 

đầu tư của Sở Kế hoạch và Đầu tư: Công ty Cổ phần TM XNK Mai Viết, Công 

ty TNHH Thiên Thai và Công ty Cổ phần Đầu tư Vĩnh Tuyên Lâm. 

+ 01 dự án của Công ty TNHH Huỳnh Vũ có chủ trương chấm dứt dự án 

của UBND tỉnh. 

(Đính kèm theo Phụ lục II) 

Ngoài ra, liên quan đến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 320/TB-

UBND ngày 31/12/2021, Chi cục Kiểm lâm tổ chức làm việc với các dự án đầu 

tư chưa lập thủ tục thuê rừng; kết quả có 08/14 dự án tham dự và cam kết hoàn 

thành; 03 dự án vướng về thủ tục pháp nhân; còn 03 dự án không chấp hành. 

Mặc khác, Chi cục Kiểm lâm cũng đã tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn ban hành Văn bản số 430/SNN-KL ngày 09/3/2022 về việc lấy ý kiến 

chủ thể đại diện ký hợp đồng thuê rừng của các dự án đầu tư có liên quan đến 

rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh (những dự án có thay đổi về pháp nhân, 

ngầm sang nhượng dự án) gửi Sở Tư pháp và Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến 

để xem xét việc ký hợp đồng thuê rừng theo hướng chặt chẽ hơn. 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

Chi cục Kiểm lâm kiến nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo 

cáo, đề xuất UBND tỉnh: 

- Thu hồi 03 doanh nghiệp không chấp hành chỉ đạo của UBND tỉnh tại 

Thông báo số 320/TB-UBND ngày 31/12/2021; Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Chi cục Kiểm đã có nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn về lập thủ tục 

thuê rừng (Công ty Cổ phần xây dựng và phát triển đô thị Bà rịa - Vũng tàu; 

Công ty TNHH Phương Vinh; DNTN Thiên Hiệp Thành. 

- Sớm ban hành các quyết định cho thuê rừng đối với 15 trường hợp mà 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 

287/TTr-SNN ngày 15/11/2021 và số 05/TTr-SNN ngày 17/01/2022; ban hành 

quyết định thu hồi dứt điểm các dự án UBND tỉnh đã có văn bản chủ trương thu 

hồi từ năm 2021 đến nay. 

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thanh tra Sở NN&PTNT; 

- Lưu: VT, QLR. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Cường 

 

  


		2022-03-16T10:37:17+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-03-16T10:37:42+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




